

## **Sprawozdanie merytoryczne z działalności Zarządu Polskiej Sekcji IBBY w roku 2023**

Od momentu zmiany zarządu na walnym zgromadzeniu członków odbyło się jedno oficjalne inauguracyjne spotkanie zarządu 6.05. w Bibliotece Narodowej oraz 7 zebrań zarządu za pośrednictwem Microsoft Teams. Odbyło się też kilka nieprotokołowanych zebrań lub spotkań w podgrupach roboczych. Członkinie zarządu są w stałym kontakcie mailowym, facebookowym i telefonicznym, koordynując prace nad zadaniami.

### **1. Konkurs „Książka Roku 2022”**

Pokłosiem edycji konkursu z 2022 roku była m.in. wystawa prezentowana w 10 bibliotekach w kraju aż do lutego 2024 roku. Z roku na rok wystawa cieszy się coraz większym zainteresowaniem bibliotek i innych miejsc kultury. Wokół wystaw organizowane były lekcje biblioteczne dla dzieci i młodzieży. W czasie spotkań bibliotecznych rozdawane były materiały promocyjne dotyczące konkursu oraz dzieci i opiekunowie byli informowani o działalności PS IBBY.

Plansze wystawy prezentowane były w miejscach dostępnych wszystkim odwiedzającym biblioteki, co znacznie zwiększa liczbę odbiorców. W dużych placówkach szacowana przez organizatorów liczba odbiorców wystawy to nawet ok. 300 osób dziennie.

### **2. Konkurs „Książka Roku 2023”**

Konkurs dotowany był ze środków miasta Warszawy. Dotacja została przyznana w wysokości 15 000 zł.

Patronat honorowy nad Konkursem objęła Biblioteka Narodowa.

Sponsorami nagród były po raz kolejny Wydawnictwo Nowa Era oraz Psychologia Edukacyjna Kariny Muchy, które zwiększyły swoje wpłaty – Nowa Era z 5.000 zł do 7.000 zł, a Psychologia Edukacyjna z 2.000 zł do 3.000 zł. Otrzymaliśmy też wsparcie na realizację konkursu w wysokości 10.000 zł od Fundacji Powszechnego Czytania oraz 2.000 zł od Grupy Edukacyjno-Szkoleniowej Sokrates. Sponsorem Gali była Agencja Autorska Autograf, a drukarnia Perfekt wydrukowała bezpłatnie dyplomy dla nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych osób i instytucji.

W edycji konkursu 2023 r. jury literackie to: przewodnicząca Ewa Gruda (wieloletnia kierowniczka Muzeum Książki Dziecięcej), dr Katarzyna Slany (literaturoznawczyni, badała i interpretowała współczesną literaturę dziecięcą i młodzieżową najpierw na Uniwersytecie Pedagogicznym, obecnie na Uniwersytecie Jagiellońskim) oraz dr Mateusz Świetlicki (adiunkt w Zakładzie Literatury i Kultury Amerykańskiej Instytutu Filologii Angielskiej Uniwersytetu

Wrocławskiego, kierownik Pracowni Literatury oraz Kultury Dziecięcej i Młodzieżowej (IFA) oraz współzałożyciel i członek rady programowej Centrum Badań Literatury dla Dzieci i Młodzieży (Wydział Filologiczny).

Jury graficznemu przewodniczyła Joanna Olech (pisarka, graficzka, krytyczka literatury dziecięcej), członkami byli: Piotr Socha (grafik, ilustrator), Tomasz Broda (rysownik, ilustrator, twórca lalek i masek z przedmiotów codziennego użytku, profesor Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu, gdzie prowadzi Pracownię Ilustracji).

Sylwetki jurorów zostały zaprezentowane na naszej stronie [www](http://www).

W 2023 roku została utrzymana kategoria specjalna „Dziecko jest najważniejsze” przyznawana wspólnie z Fundacją Polki Mogą Wszystko. Tematem w tej edycji konkursu były dziecięce doświadczenia przemocy i zaniedbania.

Do udziału w konkursie Książka Roku 2023 zgłoszono 256 tytułów.

W kategorii graficznej jury oceniło 102 książki (w 2021 – 158, w 2022 – 118).

W kategorii literackiej – 135 książek (w 2021 – 195, w 2022 – 142).

W kategorii specjalnej „Dziecko jest najważniejsze” – 19 książek (w 2022 – 21).

Wszystkie nadesłane publikacje zakwalifikowano do udziału w konkursie. W tej edycji po raz pierwszy dodano do regulaminu konkursu warunek dotyczący wywiązania się z zapisów ustawy o obowiązkowym egzemplarzu bibliotecznym. Sekretarzyni Konkursu – Katarzyna Augustyniak na bieżąco monitorowała sytuację i kontaktowała się z wydawcami w tej sprawie.

Do nagrody za upowszechnianie czytelnictwa zgłoszono 9 osób (w 2021 – 14, w 2022 – 20 osób/instytucji). Nominacje wyłoniła powołana przez zarząd PS IBBY kapituła. Składała się z upowszechniaczek nagrodzonych w ostatnich trzech latach. Były to: Anna Sadowska i Grażyna Sobieska-Szostakiewicz (biblioterapeutki), Lucyna Brzezińska-Eluszkiewicz (animatorka czytelnictwa) oraz Małgorzata Swędrowska (animatorka czytelnictwa, autorka, doktorat – czytanie wrażeń). Kapituła nominowała trzy osoby.

Ogłoszenie nominacji nastąpiło 2.12. i od tego czasu pojawiały się codziennie na naszych mediach społecznościowych (Facebook i Instagram) prezentacje nominowanych książek – okładka, podstawowe dane bibliograficzne oraz nota jurorska. Prezentowałyśmy również sylwetki osób nominowanych do nagrody za upowszechnianie czytelnictwa.

Przed ogłoszeniem wyników zorganizowałyśmy dwa wydarzenia wokół nominowanych książek:

– warsztaty dla dzieci i młodzieży, które 16.12. w MBdDiM na Tynieckiej przeprowadziła Marta Todys, wzięło w nich udział 18 osób;

– Dyskusyjny Klub Książki Dziecięcej i Młodzieżowej PS IBBY – spotkanie online 9.12. z zaproszoną gościnią jurorką: Joanną Olech (nieobecność drugiej jurorki, Ewy Grudy, spowodowana była chorobą) DKK poprowadziła Małgorzata Chojecka, udział wzięło 25 osób.

17.12. w Radiu dla Ciebie w audycji Niedzielnny poranek Beaty Jewiarz Ewa Wilczyńska opowiadała o konkursie i książkach nominowanych.

W 2023 roku ogłoszenie wyników nastąpiło na uroczystej gali w sali widowiskowej Multimedialnej Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży. Na gali odtwarzana była multimedialna prezentacja autorstwa Macieja Wróbla z muzyką Filipa Dregera. Galę prowadziła Magdalena Żerek (wieloletnia członkini stowarzyszenia, aktywna i doświadczona bibliotekarka). Oprawę graficzną do materiałów multimedialnych w formie animacji oraz plansz opracowała Ula Palusińska.

Na gali oprócz ogłoszenia wyników wręczono dyplomy i kwiaty nominowanym, wyróżnionym oraz nagrodzonym twórcom i upowszechniaczom czytelnictwa. Dyplomy przygotowała Anna Szaniawska. Wygłoszone zostały laudacje. Wręczono podziękowania przedstawicielom instytucji wspierających PS IBBY. W gali uczestniczyło około 100 osób on-site. Ta część gali była streamowana na profilu PS IBBY na Facebooku wraz z tłumaczeniem na polski język migowy. Transmisja online jest wciąż dostępna na profilu PS IBBY na Facebooku, ma 2400 odbiorców (4300 osób, które zobaczyły post) oraz 193 reakcje (z oryginalnego posta 152, z udostępnień 41), 81 komentarzy i 14 udostępnień. Obsługę techniczną tego wydarzenia zawdzięczamy Multimedialnej Bibliotece na Tynieckiej.

Po części oficjalnej nastąpiła druga, mniej formalna część w postaci poczęstunku, podczas którego miały miejsce rozmowy kularowe uczestników uroczystości oraz wspólne zdjęcia i świętowanie 50 rocznicy PS IBBY przy torcie. Wszystkim przyjaciołom PS IBBY dziękujemy za ich wkład w organizację tej odsłony konkursu.

Na Gali dostępne były ulotki z prezentacją misji PS IBBY, nominacji, wyróżnień i nagród przygotowane przez Elżbietę Grozdew oraz wystawka nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych książek. Można je było również kupić na specjalnie zorganizowanym stoisku.

7.01. Joanna Piekarska opowiadała o książkach nagrodzonych w konkursie w Radiu dla Ciebie w audycji Niedzielnny poranek Beaty Jewiarz. Powstał press pack materiałów pokonkursowych dotyczących książek nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych, który był szeroko wykorzystywany przez wydawców, autorów, blogerów w celu promocji poszczególnych tytułów czy osób. Rośnie również świadomość wagi konkursu wśród osób piszących o książkach (bloggerzy), które coraz częściej powołują się na naszą nagrodę. Logotypy książek nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych pojawiają się na stronach www wydawców. Piszą o nas media branżowe w newsletterach, np. Wirtualny Wydawca, Rynek książki. Wzmianka o konkursie ukazała się także w magazynie dla dziewczynek „Kosmos”.

Po Gali powstały materiały pokonkursowe. Na bazie projektu graficznego Uli Palusińskiej powstał projekt wystawy (w tym plakat do wydruku – pierwsza strona wystawy) i zakładki (5 rodzajów), przygotowała je Elżbieta Grozdew. Na naszej stronie www został udostępniony

press pack z tymi materiałami do wykorzystania przez biblioteki. Materiały są tak przygotowane, że można je pobierać i drukować na dostępnych urządzeniach.

Zdjęcia z Gali – dokumentacja Maciej Wróbel – są dostępne na Facebooku.

Wystawka książek nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych jest dostępna w czytelni głównej Biblioteki Narodowej do 2.04. oraz ma być prezentowana w Muzeum Książki Dziecięcej.

Kartkę świąteczną dla członkiń i członków PS IBBY przygotowała Maria Dek nagrodzona za książkę autorską „Kiedy urosnę”, a kartkę noworoczną przygotowała Gosia Herba nagrodzona za ilustracje do książki „Nikogo nie ma w domu”. Kartki zostały również przygotowane w języku angielskim i rozesłane do centrali i innych sekcji IBBY.

Grupa twórców nagrodzonych w kategorii specjalnej książki „Wszystkie kolory świata” zgodnie zdecydowała o przekazaniu nagrody finansowej Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę. Wręczenie symbolicznego czeku na 5000 zł przez prezeskę Fundacji Polki Mogą Wszystko, Joannę Luberadzką-Grucę prezesce Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę, dr Monice Sajkowskiej odbyło się już 15.01.2024 r.

Wystawa pokonkursowa rozpoczęła już podróż po Polsce, jako pierwsza zaprezentowała ją biblioteka na Tynieckiej, następną jest Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Warszawie, a następnie Ursynoteka. Kolejne biblioteki zgłaszają się.

Jurorzy konkursu „Książki Roku 2023” stworzyli „Listę BIS” – spis wartościowych tytułów, które nie znalazły się na liście najlepszych 24 pozycji, ale są godne zauważenia i polecenia szukającym interesującej literatury dla młodych, zarówno pod względem literackim, jak i graficznym. Lista znajduje się na naszej stronie [www](http://www). Dodatkowo członkini jury Katarzyna Słany podjęła się pisania not o tych książkach do naszych mediów społecznościowych, które będziemy zamieszczać w cyklu polecanych książek.

Noty jurorskie zostały przetłumaczone na język angielski, sporządzony został dokument zawierający okładki, podstawowe dane bibliograficzne oraz noty jurorów dotyczące książek nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych, a także noty upowszechniaczek i nagrody specjalnej – materiał ten został wysłany do centrali w celach promocji. Dodatkowo zdobyliśmy uprawnienia do strony IBBY Europe i planujemy sukcesywnie uzupełniać zakładkę książek polskojęzycznych o ww. pozycje.

### **3. Konkurs „Książka Roku 2024”**

Zarząd PS IBBY złożył wniosek o dotację dla nowej edycji konkursu „Książka Roku” w konkursie grantowym ogłoszonym przez Dzielnicę Mokotów m.st. Warszawy na kwotę 24.600 zł. Ostateczne wyniki konkursu jeszcze nie zostały opublikowane.

## 4. Targi książki i Festiwale Literackie w Polsce

### 4.1 Poznańskie Targi Książki

Poznańskie Targi Książki podsumujemy dwoma słowami: tłumy młodzieży. Po trzech latach pandemii i obecnie trwającej wojnie na Ukrainie widzimy obraz czytającej młodzieży. Młodzieży, która z wielu odległych zakątków Polski przyjechała, by spotkać się z autorem/ autorką lub booktokerem. Stoisko IBBY było umiejscowione w doskonałym, widocznym miejscu, odwiedziło nas ponad 300 osób. Przeprowadziliśmy wiele rozmów w temacie czytelnictwa, nagrodzonych książek. To było miejsce spotkań ludzi książki, członkiń, działaczek – naszych upowszechniaczek, pisarzy. Wiele osób przyszło na stoisko, „bo wy zawsze fajnie opowiadacie”, „bo wy wiecie i znacie się”. To utwierdza nas w przekonaniu, że warto przyjeżdżać do Poznania. Dziękujemy wolontariuszkom – Oldze i Martynie oraz Małgorzacie Narożnej za opiekę nad stoiskiem i relację.

### 4.2 Targi Książki w Warszawie

Na warszawskich targach działało stoisko PS IBBY. Zorganizowano również trzy spotkania:

- CZWARTEK, 25.05., godz. 14 – Bez ściemy! Krajowe i światowe trendy w dziecięcej książce informacyjnej (non-fiction) Na spotkaniu zostały omówione trendy w dziecięcej książce informacyjnej. Spotkanie poprowadził Krzysztof Rybak – asystent naukowy na Wydziale „Artes Liberales” Uniwersytetu Warszawskiego.
- PIĄTEK, 26.06., godz. 12–12:50 – Książki warte polecenia! Warsztaty literacko-plastyczne dla młodzieży. Zainspirowani nominacjami do nagrody Książka Roku 2022 PS IBBY popracowaliśmy twórczo oraz porozmawialiśmy o wyborach czytelniczych młodzieży, o tym, co czytać, skąd czerpać wiedzę o książkach. Warsztaty poprowadziła Marta Todys, bibliotekarka, popularyzatorka czytelnictwa.
- PIĄTEK, 26.06., godz. 14 – Podróż w przeszłość czy chwywanie wyzwań współczesności? O czym i do kogo mówi nowa polska literatura dla dzieci i młodzieży? Z Ewą Grudą, przewodniczącą jury literackiego Konkursu Książka Roku 2022 Polskiej Sekcji IBBY, rozmawiała Magda Majewska, popularyzatorka książek dla dzieci i młodzieży – Mosty z książek.

Polska Sekcja IBBY została doceniona i wyróżniona za działalność dla rozwoju i znaczenia polskiej książki. Dyplom na wydarzeniu PTWK podczas targów książki w PKiN odebrała prezeska, Joanna Piekarska.

### 4.3 Imieniny Jana Kochanowskiego

- kiermasz książek,
- „Literacki Kocyk” – w programie rozmowy o książkach, ilustrowanie wybranych historii i wykonywanie zakładek (spotkania z dziećmi prowadziła Marta Todys)

#### 4.4. Targi Książki w Krakowie

Na krakowskich targach działało stoisko PS IBBY. Zorganizowano również spotkanie:

- prelekcja naszej członkini, Katarzyny Slany dla bibliotekarzy, nauczycieli, edukatorów i opiekunów dzieci na temat: „Zwierzęta i ludzkie wojny w literaturze dziecięcej na wybranych przykładach” – 27 października 2023 r. (piątek), godz. 14.00–14.50.

#### 4.5. Festiwale Literatury Dziecięcej w Gdańsku oraz Krakowie

Na zaproszenie Fundacji Burza Mózgów Joanna Piekarska wystąpiła na obu wydarzeniach z wykładem „O klasycznych baśniach i ich współczesnych interpretacjach” – 5 października (Gdańsk) oraz 16 listopada (Kraków) 2023 r.

#### 4.6. Konferencja metodyczna dla nauczycieli „Czyń dobro. Tylko jak? Kształtujemy wartości, uczymy miłości” w Wojewódzkiej Bibliotece Pedagogicznej im. KEN w Warszawie.

Joanna Piekarska wystąpiła na konferencji z wykładem „O smutnym chłopcu Hansie Christianie Andersenie – opowiedz mi swoją baśń, a powiem Ci, kim jesteś” – 18 października 2023 r.

### 5. **Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci**

„Historie to skrzydła, które pomagają wznosić się każdego dnia” – to słowa Richarda Van Campa (w tłumaczeniu Katarzyny Ryrych), które w ubiegłym roku towarzyszyły nam w obchodzeniu 2 kwietnia jednego z najważniejszych z naszego branżowego świata święta – Dnia Książki dla Dzieci. Dzięki czytaniu od najmłodszych lat rozbudzamy wyobraźnię, bawimy się i kształtujemy język. To między innymi dzięki księgarniom i księgarzom rodzice, opiekunowie dostają najlepsze z najlepszych historie do oglądania i czytania. Obchodzony w dniu urodzin Hansa Christiana Andersena Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci został ustanowiony przez IBBY, aby promować wartościową literaturę i grafikę dla młodych odbiorców. W obchodach tego dnia udział wzięły księgarnie kameralne w całej Polsce. Projekt koordynowała członkini zarządu Małgorzata Narożna.

### 6. **Współpraca z instytucjami i organizacjami w zakresie promocji czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży**

#### 6.1. W imieniu Zarządu prezeska, Joanna Piekarska spotkała się w celu omówienia możliwości współpracy z:

- Marią Deskur, Prezeską Fundacji Powszechnego Czytania,
- Ireną Koźmińską, Prezes Fundacji ABC XXI Całą Polską Czyta Dzieciom,
- Tomaszem Makowskim, Dyrektorem Biblioteki Narodowej,
- Zespołem Muzeum Książki Dziecięcej,
- Robertem Kijkiem, Dyrektorem Biblioteki Publicznej im. Zygmunta Łazarskiego w Dzielnicy Mokotów,

- Michałem Smaroniem, oficerem odpowiedzialnym za działania penitencjarne w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej,
- Magdaleną Kłos-Podsiadło, organizatorką festiwalu wydawnictw dla dzieci i młodzieży „Mały Koneser”,
- Maciejem Szablewskim, Kierownikiem Zakładu Udostępniania Zbiorów w Bibliotece Narodowej.

## **7. Działania zagraniczne PS IBBY**

### 7.1 Konkurs im. Hansa Christiana Andersena 2024

Iwona Chmielewska na short liście. W lutym 2024 r. zostały wysłane brakujące książki do centrali.

### 7.2. Aktualizacja danych zarządowych w Centrali.

### 7.3. Zgłoszenia do Listy Honorowej IBBY 2024

- Tekst: „Antosia w bezkresie” Marcin Szczygielski, Latarnik, Warszawa 2022
- Ilustracje: „Beskid bez kitu. Zima” Maria Strzelecka, Libra PL, Rzeszów 2021
- Tłumaczenie: Michał Rusinek/ Carson Ellis „Zu dę daś?”, Wytwórnia, Warszawa 2022

### 7.4. Wysłanie do Centrali książek po ukraińsku z wyd. Widnokrąg

W ramach akcji „Książki niosące nadzieję” przekazaliśmy do Centrali w celach upowszechniania informację o możliwości pobierania pdf-ów dwóch książek w języku ukraińskim wraz ze scenariuszami zajęć. Akcja będzie kontynuowana, przygotowujemy są kolejne książki.

### 7.5. Kartka świąteczna i noworoczna

Kartka świąteczna PS IBBY przygotowana przez Marię Dek, nagrodzoną za książkę autorską „Kiedy urosnę”, a kartka noworoczna Gosi Herby, nagrodzonej za ilustracje do książki „Nikogo nie ma w domu” zostały przygotowane w języku angielskim i rozesłane do centrali i innych sekcji IBBY.

### 7.6. Noty jurskie w języku angielskim wysłane do centrali

Noty jurorskie zostały przetłumaczone na język angielski, sporządzony został dokument zawierający okładki, podstawowe dane bibliograficzne oraz noty jurorów dotyczące książek nominowanych, wyróżnionych i nagrodzonych, a także noty upowszechniaczek i nagrody specjalnej – materiał ten został wysłany do centrali w celach promocji.

#### 7.7. Europejska strona IBBY

Dodatkowo zdobyliśmy uprawnienia do strony IBBY Europe i planujemy sukcesywnie uzupełniać zakładkę książek polskojęzycznych o ww. pozycje z 2023 roku.

#### 7.8. Ankieta „Solidarni z Ukrainą”

Zarząd reagował zgodnie z oczekiwaniem członków Stowarzyszenia w sytuacjach konfliktowych: przeprowadziliśmy ankietę dotyczącą wsparcia dla Ukrainy, a jej wyniki zostały przesłane do Centrali IBBY wraz z decyzją o wyrażeniu poparcia.

### **8. Patronaty**

PS IBBY systematycznie obejmuje patronatem interesujące imprezy poświęcone książce dla dzieci i młodzieży:

Magazyn „Kosmos” (Fundacja Kosmos dla dziewczynek)
Konkurs „Popisz się talentem 2023” wydawnictwa Nowa Era
8. edycja konkursu „Książka dobrze zaprojektowana” (Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach Galeria ASP w Katowicach Rondo Sztuki)
„Przeczytaj mi ten obrazek! Co robi ilustracja w książkach dla dzieci?” – debata i otwarcie
Międzypokoleniowy Festiwal Literatury Dziecięcej – Ojce i Działki
Warsztaty z cyklu „Mosty z książek – rodzinny klub czytelniczy”
Festiwal Alfabet
Wystawa „Smoki. Magiczny świat książek Bohdana Butenki”
Czwarta edycja Festiwalu książki i ilustracji dla Dużych i Małych MIĘDZY BAJKI WŁOŻYĆ w Lidzbarku Warmińskim
Międzynarodowy Festiwal Literatury Dziecięcej Rabka Festival



IV Międzynarodowa edycja VIII Ogólnopolskiej akcji „Przerwa na czytanie – bicie rekordu w czytaniu na przerwie”
Festiwal Literatury dla Dzieci
III Festiwal Małej Literatury
2. Biennale Dziecięcej Książki Artystycznej 2023 „MOJE OGRODY” jest częścią Festiwalu Dziecięcej Książki Artystycznej
XI edycja Festiwalu Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki”
KSIĄŻKI NIOSĄCE NADZIEJĘ Wydawnictwo Widnokrąg
Konkurs na Książkę Artystyczną – Biblioteka Multimedialna na Tynieckiej
Ściąga dla Mikołaja – jak wybrać książki na prezent dla dziecka – Magda Majewska

## 9. Działania w internecie

### 9.1 Facebook

Kontynuujemy działalność w mediach społecznościowych, jesteśmy bardzo aktywni i aktywnie obserwowani. Nasze profile to:

- 9500 osób obserwujących na Facebooku (wzrost o ok. 500 osób w stosunku do ostatniego roku),
- 2454 osoby obserwujące na Instagramie (wzrost o ok. 450 osób w stosunku do ostatniego roku)

Szybko reagujemy na pytania, komentarze, prośby.

### 9.2 Grupa Członkinie i członkowie PS IBBY

Istnieje prywatna/zamknięta grupa na Facebooku, tylko dla członkiń i członków PS IBBY. Jest to miejsce, gdzie członkinie i członkowie mogą utrzymywać kontakt, dzielić się pomysłami itp., ale nie jest to miejsce dużej aktywności członków, nie wspieramy jej znacząco.

## 10. Członkowie PS IBBY

### 10.1 Zebrania IBBY

W 2023 roku walne zgromadzenie Członków PS IBBY odbyło się onsite, w naszej siedzibie w Warszawie.

## 10.2 Członkowie zwyczajni

W 2023 r. PS IBBY zyskała 19 nowych członków zwyczajnych oraz straciła 24 członków (11 – rezygnacje, wynik akcji „zaległe składki” – 12, zmarła 1 osoba).

## 10.3 Członkowie wspierający

W 2023 r. mieliśmy 16 członków wspierających.

## **11. Sponsorzy**

Nowa Era Sp. z o.o. – sponsor nagród w konkursie Książka Roku.

Karina Mucha PSYCHOLOGIA EDUKACYJNA Orzesze – sponsor nagród w konkursie Książka Roku.

Fundacja Powszechnego Czytania – sponsor konkursu Książka Roku.

Grupa Edukacyjno-Szkoleniowej Sokrates – sponsor działalności statutowej i sponsor konkursu Książka Roku.

Fundacja Polki Mogą Wszystko – sponsor nagrody specjalnej w konkursie Książka Roku.

## **12. Współpraca z Multimedialną Biblioteką na Tynieckiej**

Wspaniale układa się współpraca z naszym gospodarzem i głównym partnerem – Multimedialną Biblioteką dla Dzieci i Młodzieży na Tynieckiej. Bez zaangażowania Aleksandry Mostowskiej i kierowanego przez nią zespołu organizacja gali konkursowej byłaby bardzo trudna. Dziękujemy także za ogromną życzliwość Robertowi Kijkowi - Dyrektorowi Biblioteki Publicznej im. Zygmunta Łazarskiego w Dzielnicy Mokotów.

## **13. Promocja PS IBBY**

### 13.1. Obecność w mediach

PS IBBY w osobach członkiń zarządu oraz członkiń i członków zwyczajnych i wspierających byli w ubiegłym roku często obecni na falach radia:

- Joanna Piekarska w Radiu dla Ciebie u Beaty Jewiarz o czytelnictwie zaraz po objęciu funkcji prezeski.
- Tatiana Audycka-Szatrawska i Weronika Kostecka o picturebookach – Koło baśni UW.
- Członkinie i członkowie PS IBBY w Czarnogórze na konferencji „The Child and The Book”.
- Członkinie i członkowie PS IBBY na 29 Biennale Ilustracji w Bratysławie.

- Joanna Olech w dyskusji „Niechciane dzieci – o marginalizacji literatury dziecięcej” na targach w Krakowie.
- Ewa Wilczyńska w Radiu dla Ciebie w audycji Niedzielny poranek Beaty Jewiarz opowiadała o konkursie i książkach nominowanych.
- Joanna Piekarska opowiadała o książkach nagrodzonych w konkursie w Radiu dla Ciebie w audycji Niedzielny poranek Beaty Jewiarz.
- Joanna Piekarska w Radiu dla Ciebie u Beaty Jewiarz o białych krukach i upowszechnianiu czytelnictwa.
- Joanna Piekarska w Panoramie – nagranie o Iwonie Chmielewskiej, nie mamy informacji, czy zostało opublikowane.

### 13.2. Ibbiana i Ibbomir – postaci do działań promocyjnych

Stworzyliśmy też postacie moli książkowych – Ibbianny i Ibbomira (rysunki i szydełkowe mole) – pojawiają się w postach związanych z ogłoszeniami, zaproszeniami, składkami, wolontariatem targowym, wakacyjnie i będą prezentowane na naszych stoiskach na targach.

### 14. Jubileusz PS IBBY

Na Gali konkursu Książka Roku PS IBBY świętowaliśmy jubileusz 50-lecia PS IBBY. Z tej okazji podczas części nieoficjalnej gali odśpiewaliśmy „Sto lat” i mieliśmy okazję spróbować okazjonalnego tortu.

Na bazie zgromadzonych materiałów (artykuły, rozmowy) powstał tekst Georginy Gryboś o jubileuszu PS IBBY. Poprosiliśmy też osoby pełniące funkcję prezesa o kilka słów o pracy dla IBBY oraz o zdjęcia. Jest przygotowany materiał na ten temat. Planujemy upowszechnić materiał jak najszybciej, czekamy na tekst i zdjęcie od jeszcze jednej prezeski.

### 15. Dyskusyjny Klub Książki Dziecięcej PS IBBY

Dyskusyjny Klub Książki Dziecięcej PS IBBY utrzymał swoją działalność, choć w ograniczonym zakresie, i cieszył się sporym powodzeniem. Spotkania Klubu odbywały się na platformie Zoom i polegały na dyskusji na temat książek dziecięcych wśród członków Stowarzyszenia, jego sympatyków oraz ludzi generalnie zainteresowanych tematem. W roku 2023 odbyły się dwa spotkania Klubu:

- spotkanie o nominacjach w konkursie Książka Roku 2022 PS IBBY; prowadzenie Ewa Gruda i Joanna Olech,
- spotkanie na temat komiksu japońskiego, czyli mangi; prowadzenie – Katarzyna Łęk.

## **Sprawozdanie merytoryczne z działalności Zarządu Polskiej Sekcji IBBY w roku 2023 – część poświęcona finansom**

Stan zasobów finansowych na początku 2023 roku: 13 889,54 zł, w tym w kasie 654,08 zł, a na koncie bankowym 13 235,46 zł. Rozbieżność między kwotą aktywów w bilansie za ubiegły rok wynika z krótkoterminowych rozliczeń finansowych, które w tej rubryce zostały zapisane.

Stan zasobów finansowych na koniec 2023 roku: 28.660,81 zł, w tym w kasie 1.383,66 zł, a na koncie bankowym 27.277,15 zł.

Zysk zasobów finansowych w roku 2023:

A. Kwotowo: 12.252,27 zł,

B. Procentowo: 43 %.

2023 r. był już czasem pełnej działalności PS IBBY – brałyśmy udział w imprezach targowo-konferencyjnych, zorganizowałyśmy również uroczystą galę on-sight. Niestety, ubiegłoroczna strata oraz zmniejszenie dotacji z wnioskowanych 26.900 zł do 15.000 zł spowodowały konieczność ograniczenia wydatków przez większą część roku oraz podjęcia prób pozyskania środków i na realizację Konkursu i na działalność statutową.

Dzięki mobilizacji członków Stowarzyszenia ustępujący zarząd opłacił składkę do centrali. Nowemu zarządowi wybranemu 22 kwietnia 2023 r. udało się pozyskać nowych członków i nowych sponsorów oraz uzyskać zwiększone płatności sponsorów stałych. Dzięki temu wpłaty ze wszystkich źródeł osiągnęły rekordowy poziom, powodując powstanie znacznego zysku.

Głównymi pozycjami wydatków poniesionych w 2023 r. były:

- wydatki związane z konkursem Książka Roku 2022 Polskiej Sekcji IBBY to 37.863,64 zł. Na pokrycie kosztów została wykorzystana w całości dotacja pochodzącej z Dzielnicy Mokotów wysokości 15 000 zł oraz darowizny od sponsorów nagród w kwocie 10 000 zł (Karina Mucha PSYCHOLOGIA EDUKACYJNA Orzesze i Nowa Era Sp. z o.o.), sponsorów konkursu w kwocie 12 000 zł (Fundacja Powszechnego Czytania i Grupa Edukacyjno-Szkoleniowa Sokrates) oraz sponsora Gali Agencji Autorskiej Autograf. Dodatkowo obsługę bankietową opłaciła Multimedialna Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży na ul. Tynieckiej;
- składka roczna do Centrali IBBY w Szwajcarii o równowartości 4.000 CHF, którą zapłaciliśmy 15 marca 2023 r. w kwocie 19.852,00 zł.;

Źródłami finansowania stowarzyszenia w 2023 roku były:

- składki od członków zwyczajnych (w latach 2017–2023 składka członka zwyczajnego wynosiła 100 zł rocznie) – w wysokości 22.430,00 zł. Wpłaty w 2023 r. były na bardzo wysokie, do czego przyczyniło się m.in. pozyskanie przez zarząd 19 nowych członków;

- składki od członków wspierających – w 2023 r. pomoc finansową PS IBBY zadeklarowało 16 członków wspierających; wpłacili z tego tytułu 9.490,00 zł. Spadek w stosunku do roku poprzedniego wynikał z rezygnacji jednego członka wspierającego w 2023 r. Nie było też nadpłat, jak w przypadku 2022 r.;
- dotacji pochodzącej z Dzielnicy Mokotów wysokości 15.000 zł.;
- darowizny, w tym 10.000 zł od sponsorów nagród pieniężnych w konkursie Książka Roku 2023, 12.000 zł od sponsorów konkursu oraz 550 zł od sponsora Gali;
- darowizny od sponsora działalności statutowej Grupy Edukacyjno-Szkoleniowej Sokrates w wysokości 5.000 zł;
- sprzedaży książek przekazanych przez Bibliotekę Narodową na pikniku Imieniny Mistrza Jana – otrzymaliśmy 950 zł.

Wynik finansowy za rok 2023: 12.252,27 zł **(zysk)**.

Bardzo trudna sytuacja finansowa do jesieni 2023 spowodowała, że zarząd przystępował do realizacji konkursu Książka Roku 2023 r. z dużymi obawami, czy będzie możliwa realizacja stacjonarnej gali. Brak było również środków na druk materiałów pokonkursowych. Dzięki wysiłkom członkiń zarządu udało się uzyskać ww. kwoty. Pozwoliło to na zorganizowanie uroczystości w Multimedialnej Bibliotece dla Dzieci i Młodzieży przy ul. Tynieckiej i wydrukowanie ulotek, zakładek oraz wystawy w wynikami konkursu Książka Roku 2023.

Udało się też poczynić oszczędności w stosunku 2022 r. Niższa dotacja z Urzędu Dzielnicy Mokotów wpłynęła na zmniejszenie wkładu własnego Stowarzyszenia, czyli m.in. wymaganych przez Urząd tłumaczeń migowych i asystentów dla dzieci z niepełnosprawnościami podczas warsztatów. Tłumaczenie migowe zostało przeprowadzone natomiast podczas Gali, która była rozpowszechniana w Internecie poprzez streaming. Tłumaczenie not recenzenckich na język angielski zostało wykonane wolontaryjnie. Dodatkowo koszty przejazdu i pobytu w Krakowie w celu obsługi Krakowskich Targów Książki zarząd opłacił z własnych środków.

#### Perspektywy na rok 2024

Rok 2024 Stowarzyszenie rozpoczyna z optymizmem. Duży zysk z roku ubiegłego daje poduszkę finansową do działań roku bieżącym, co nie zwalnia zarządu z oszczędnego wydatkowania środków.

Dobre perspektywy rysują się na przychód ze składek członków zwyczajnych, ponieważ Walne Zgromadzenie Członków zdecydowało o podniesieniu składki ze 100 do 150 zł. To pozwala przewidywać, że przy średniej ściągłości składek osiągniemy kwoty zbliżone do tych z 2023 r. Jeśli jeszcze uda się utrzymać zeszłoroczną ściągłość (75%), wówczas przychód będzie wyższy. Konieczne są działania na rzecz pozyskania nowych członków i angażowania pozostałych.

Liczymy też na dobrą współpracę z Fundacją Powszechnego Czytania i Grupą Edukacyjno-Szkoleniową Sokrates, naszymi stałymi sponsorami nagród i gali oraz Dyrekcją bibliotek na Mokotowie. Już w ubiegłym roku zarząd rozpoczął starania w celu pozyskania nowych sponsorów i członków wspierających. Będziemy je kontynuować w tym roku. Jest to konieczne zwłaszcza w sytuacji, kiedy liczba członków wspierających spadła do 15.

Po stronie ryzyk jest oczywiście inflacja, która wprawdzie spadła, ale nie jest stabilna i może się nadal przyczyniać do wzrostu kosztów działalności. Ponadto z dużym prawdopodobieństwem możemy założyć, że dotacja z Urzędu Dzielnicy Mokotów nie przekroczy 14.000 zł i pokryje tylko część wydatków związanych z realizacją konkursu Książka Roku 2024. Czekamy na oficjalne wyniki konkursu grantowego.

Dużym obciążeniem dla Stowarzyszenia jest również wysokość składki do Centrali IBBY. W tym roku została ona opłacona 30 stycznia 2024 r. w kwocie 19.286,00 zł przy kursie przewalutowania 4,8215 zł.

Stan rachunku bankowego na 28 lutego 2024 r. wynosi 6.833,89 zł. Do tego czasu płatności z tytułu składek członkowskich wpłynęły od 20% członków oraz od 1 członka wspierającego.